

证券代码：000636

证券简称：风华高科

公告编号：2018-56

广东风华高新科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事长王广军先生、董事兼总裁王金全先生及董事兼副总裁及财务负责人赖旭先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	风华高科	股票代码	000636
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈绪运	刘艳春	
办公地址	广东省肇庆市风华路 18 号风华电子工业城	广东省肇庆市风华路 18 号风华电子工业城	
电话	0758-2844724	0758-2844724	
电子信箱	000636@china-fenghua.com	000636@china-fenghua.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,081,140,280.24	1,472,037,277.95	41.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	413,703,280.08	111,689,454.34	270.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	382,415,063.38	75,500,525.40	406.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	441,790,053.68	73,738,411.99	499.13%
基本每股收益（元/股）	0.46	0.12	283.33%
稀释每股收益（元/股）	0.46	0.12	283.33%
加权平均净资产收益率	8.83%	2.45%	增加 6.38 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,483,825,359.25	6,328,859,643.52	2.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,811,060,010.78	4,497,979,857.61	6.96%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	70,719		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省广晟资产经营有限公司	国家	20.03%	179,302,351		质押	56,818,181
珠海绿水青山投资有限公司	境内非国有法人	1.94%	17,346,444	15,033,573	质押	12,500,000
#金雪松	境内自然人	1.58%	14,140,065			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.48%	13,211,084			
全国社保基金四一三组合	其他	1.18%	10,580,087			
中央汇金资产管理有限责任公司	国家	1.14%	10,183,500			
深圳市加德信投资有限公司	境内非国有法人	0.98%	8,760,785			
肇庆市华利达投资有限公司	境内非国有法人	0.89%	8,000,000			
陈俞洁	境内自然人	0.68%	6,105,100			
珠海中软投资顾问有限公司	境内非国有法人	0.61%	5,444,623	4,718,635	质押	3,170,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东中的“金雪松”通过普通证券账户持有公司股票 5,013,637 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 9,126,428 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更： 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更： 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券：否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

报告期，全球电子元器件供需紧张局面仍然持续，尤其公司主营产品片式电阻器、MLCC等持续保持供不应求的态势。同时，公司以紧抓市场发展和争创广东省政府质量奖为契机，以“2017-2020”发展纲要为引领，坚持提质增效，行稳致远，通过持续推进“瘦身强体”、深入推进精益生产、对标管理、品质管理等进一步强化企业管控，公司产业技术水平稳步提升，产品结构及客户结构进一步优化，公司经营效益同步增长，业绩创历史新高。公司2018年上半年实现营业收入208,114.03万元，同比增长41.38%；实现利润总额50,070.55万元，同比增长257.45%；归属母公司所有者的净利润41,370.33万元，同比增长270.40%。

报告期内，公司主要采取的经营举措如下：

（一）持续强化管控，通过内部挖潜实现管理效益提升。报告期，面对持续旺盛的市场需求，公司始终坚持外部优化拓展和内部挖潜双管齐下，持续推进“瘦身强体”、对标管理、精益化生产、实施品质提升工程等提升管控水平，夯实管理基础。

（二）持续加强产销联动，着力缓解产销矛盾，优化产品结构及市场布局。报告期，公司主营产品片式电阻器、MLCC市场需求旺盛，交货紧张，公司通过实施集中排单管理、销售配额管控、价格调节等优化产销协调机制，全力破解产销矛盾，同时持续提升战略性客户的需求保障，优化公司主营产品结构和客户结构，重要战略性客户市场占比提升。

（三）持续推进以引领主业发展为目标的技术研发、创新和服务体系，着力提升公司核心竞争力。一是通过统筹科技创新资源聚焦主业研发加快创新成果转化，加大对主业的服务支撑力度；二是完成可靠性检测分析中心的建设和试运行，完成9项国家重点实验室开放课题对接工作，公司主营产品合格率稳步提升，为加快公司阻容感核心材料国产化、促进公司主营产品质量可靠性提升提供了有力的保障。三是超小型化技术、高容高耐压产品取得新的突破，先后完成了MLCC、片式电阻器、电感器、压敏电阻等重点产品的汽车质量管理体系IATF16949认证，完成了压敏电阻、电感器等产品的AEC-Q200车规试验认证。

（四）扎实推进安全生产与环保工作，进一步为企业改革发展保驾护航。报告期，公司完善了企业安全环保主体责任考核机制；持续增加环保设施投入，完成第二套RTO设备建设并投入运营、第三套RTO设备和废气治理项目设备安装以及挥发性有机污染物（VOCs）的在线监测等项目。

（五）继续全面落实从严治党，营造风清气正企业生态。一是全面落实从严管党治党，毫不动摇坚持党的领导，加强党的建设，为公司的改革发展稳定提供坚强的政治保障和组织保障。二是构建全面风险管理体系，全面强化公司纪律、效率、效能建设，进一步预防经营管理风险。

2、主营业务分析

主要财务数据同比变动情况：（单位：元）

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	2,081,140,280.24	1,472,037,277.95	41.38%	主要系公司报告期主营产品 MLCC、片式电阻器市场订单供不应求，产品销售增长显著
营业成本	1,340,638,339.50	1,145,690,066.85	17.02%	不适用
销售费用	41,663,739.54	36,737,508.19	13.41%	不适用
管理费用	206,834,382.40	180,056,254.34	14.87%	不适用
财务费用	948,602.73	18,599,068.55	-94.90%	主要系公司报告期银行借款减少，相应的利息支出减少所致
所得税费用	81,183,458.80	22,768,137.73	256.57%	主要系公司报告期业绩良好，应税所得额增长，所得税费用相应增加所致
研发投入	81,286,558.66	59,078,912.52	37.59%	主要系公司报告期为增强产品竞争力，加大研发投入所致
经营活动产生的现金流量净额	441,790,053.68	73,738,411.99	499.13%	主要系公司报告期销售增长，回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-36,895,644.42	69,865,844.09	-152.81%	主要系公司上年同期收到到期的理财产品较多所致
筹资活动产生的现金流量净额	-157,701,733.00	-77,916,364.98	102.40%	主要系公司报告期借入借款同比减少所致
现金及现金等价物净增加额	247,507,761.66	64,615,609.44	283.05%	主要系公司报告期销售增长，回款增加所致
税金及附加	20,689,157.78	10,274,628.53	101.36%	主要系公司报告期销售增长对应附征税增加所致
资产减值损失	10,404,714.57	2,561,918.14	306.13%	主要系公司报告期计提应收款项坏账及存货跌价准备所致
投资收益	24,094,530.95	50,287,235.97	-52.09%	主要系公司上年同期减持长春奥普光电技术股份有限公司部分股票产生投资收益所致
公允价值变动收益		905.22	-100.00%	主要系公司上年同期出售所持股票所致
资产处置收益	4,463,958.56	12,445.50	35,768.05%	主要系公司报告期固定资产处置利得同比增加所致
营业外收入	2,819,555.98	1,647,733.99	71.12%	主要系公司报告期将长期挂账历史应付账款转入营业外收入所致

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动：√适用 □不适用

报告期，公司利润主要来源于主营业务。受益于公司主营产品持续保持供不应求的态势，以及公司持续强化内部管控等，公司主营业务利润大幅增长，公司报告期投资收益占利润总额的比例仅为 4.81%，而上年同期投资收益占利润总额的比例为 35.90%。主营业务构成情况：（单位：元）

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
计算机、通信和其他电子设备制造业	2,081,140,280.24	1,340,638,339.50	35.58%	41.38%	17.02%	增加 13.41 个百分点
分产品						
片式电容器	690,516,659.54	291,426,999.29	57.80%	91.67%	0.44%	增加 38.34 个百分点
片式电阻器	449,489,565.37	304,854,326.70	32.18%	57.49%	39.76%	增加 8.61 个百分点
FPC 线路板	390,596,610.38	323,305,791.52	17.23%	35.61%	44.29%	下降 4.97 个百分点

其他主营	510,092,563.66	396,405,150.24	22.29%	1.35%	1.43%	下降 0.06 个百分点
其他业务	40,444,881.29	24,646,071.75	39.06%	15.43%	9.47%	增加 3.32 个百分点
分地区						
境内	1,858,333,411.37	1,198,315,484.89	35.52%	44.08%	21.58%	增加 11.93 个百分点
境外	222,806,868.87	142,322,854.61	36.12%	22.28%	-11.10%	增加 23.98 个百分点

3、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

① 2017 年 11 月 15 日，公司全资子公司广东晟华房地产有限公司股东会决议同意停止经营并成立清算组进行清算，截止 2017 年 11 月 30 日的相关资产负债由本公司承接，本公司自 2017 年 12 月起不将其纳入合并范围。

② 公司通过全资子公司风华研究院（广州）有限公司间接持有广东亿华检测技术发展有限公司（以下简称“亿华公司”）100% 股权，2017 年 11 月 20 日，亿华公司与公司全资子公司广东肇庆科讯高技术有限公司（以下简称“科讯公司”）分别做出股东会决议，同意由科讯公司吸收合并亿华公司，合并基准日为 2017 年 11 月 30 日。截止 2017 年 11 月 30 日，亿华公司的资产负债由科讯公司承接，公司自 2017 年 12 月起不将其纳入合并范围。

③ 2017 年 11 月 15 日，公司全资子公司广东风华大旺电子科技有限公司股东会决议同意停止经营并成立清算组进行清算，并于 2017 年 12 月 20 日刊登公司注销公告，截止 2017 年 12 月 31 日的相关资产负债由公司承接，公司自 2018 年 1 月起不将其纳入合并范围。

④ 公司直接持有广东风华创业投资有限公司（以下简称“创投公司”）100% 的股权，2017 年 12 月 22 日，创投公司与科讯公司分别做出股东会决议，同意由科讯公司吸收合并创投公司，合并基准日为 2017 年 12 月 31 日。截止 2017 年 12 月 31 日，创投公司的资产负债由科讯公司承接，公司自 2018 年 1 月起不将其纳入合并范围。

广东风华高新科技股份有限公司

法定代表人：王广军

2018 年 8 月 21 日